ATA Nº 03/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA 1

DOS AFLUENTES DA MARGEM ESQUERDA DO BAIXO RIO TELES PIRES, CBH-A4 2

ME. 3

Aos 23 (vinte e quatro) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um às 4

08h00m considerando a impossibilidade de reunião presencial, em observância as 5

determinações dos órgão de saúde em virtude da pandemia da COVID19 que acomete o 6

mundo, realizou-se por meio de videoconferência (googleMeet), a terceira reunião 7

ordinária de 2021 do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes da Margem Esquerda do 8

Baixo Rio Teles Pires, CBH-A4 ME, com a seguinte pauta: I – Informes Gerais; II – 9

Participação ENCOB 2021; III – Adesão ao monitoramento da Governança Observatório 10

das Águas; IV – Capacitação: “Atuação participativa e sócio hidrologia, fortalecendo as 11

ações do CBH”; V – Seleção Estagiário 2021/2022; VI – Estágio Supervisionado – 12

Programa de Mestrado Profissional PROFÁGUA; VII – Planilha Orçamentária – 13

dotação/empenho/adequação; VII - Assuntos Gerias - Encerramento. (I) Pela Presidente 14

do Comitê – Sra. Solange Aparecida Arrolho, passou-se a verificação de presença e 15

quórum dos membros integrantes do CBH; Após a conferência e, em segunda chamada 16

nos moldes como estabelecido no Regimento Interno do CBH – artigo 42, às 08:20 horas 17

constou-se a presença das seguintes instituições: 1 – PREFEITURA DE ALTA 18

FLORESTA, José Alesando Rodrigues; 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA, 19

Paulo Correa; 3 – UNEMAT, Solange Aparecida Arrolho; 4 – SEMA, Vivianne Mendonça 20

Sá Arruda; 5 – IBAMA, Jocelita Giordani; 6 – INSTITUTO FLORESTA, Carolina Ortiz 21

Costa Franco de Souza; 7 – OAB, Aparecida Sicuto; 08 – INSTITUTO CENTRO E VIDA 22

ICV, Eriberto Muller; 09 – CTHP – Teles Pires; Além da participação: Sibelle Jakobi – 23

GFAC/SURH/SEMA. (II) Deu-se a abertura da reunião, dirigida pela Presidente do CBH, a 24

Sra. Solange Arrolho que agradeceu a presença de todos e, conforme pauta de reunião: I 25

– INFORMES – ressaltou a utilização e estabelecimento do WhatsApp do Comitê como 26

meio oficial de comunicação, além de outras mídias sociais do CBH – Facebook e 27

Instagran - para divulgação e participação da comunidade nas reuniões e interações do 28

CBH ; Enfatizou acerca da participação de todos os representantes, bem como a 29

notificação das faltantes; Dia Mundial da Limpeza, em participação e co-organização do 30

CBH junto aos seus membros e comunidade civil de Alta Floresta, ponderou o sucesso do 31

evento na conscientização da sociedade quanto a preservação do Meio Ambiente: “Não 32

jogue lixo – jogue sementes”, na promoção de educação ambiental, na coleta de lixo; 33

Ressaltou a participação do ICV e do Programa Adote uma Nascente promovido pela 34

Prefeitura de Alta Floresta em parceria com CBH; Participação do CBH na Oficina de 35

Capacitação de Gerenciamento de Recursos Hídricos promovido pela Agência Nacional 36

de Águas; Destacou a participação e capacitação dos membros do CBH em Webinares e 37

Cursos cujos certificados são incluídos no drive do email institucional e lançados do site 38

do CBH, demonstrando ainda as ações quanto a certificação no Procomitês; destacou a 39

ação realizada no estado do Amazonas na governança das águas, quanto a aprovação do 40

plano de bacia; II – PARTICIPAÇÃO NO ENCOB 2021 destacou a importância da 41

participação de todos no evento, a fim de fortalecer as nossas ações, com a troca de 42

experiências com outros comitês III - Prosseguindo, quanto a adesão do CBH ao 43

Monitoramento da Governança Observatório das Águas, destacou-se a importância da 44

visibilidade e fortalecimento das ações que são realizadas pelo CBH, seus membros, 45

dada a palavra aos presentes, manifestou-se a representante do Instituto Floresta na 46

participação e adesão no programa, destacando a visibilidade a ser dada ao CBH e seus 47

membros o que foi igualmente ressaltado pelo representante do ICV – Eriberto Muller, e 48

pela indicada do IBAMA, Jocelita Giordani, levada a votação entre os presentes, a adesão 49

do CBH ao protocolo de indicadores de Governança, foi APROVADO por unanimidade;   50

IV – Capacitação – “Atuação participativa e sócio hidrologia, fortalecendo as ações do 51

CBH”, destaque na formação dada aos presentes quanto  necessidade de se refletir sobre 52

as variáveis sociais e hidrológicas e sobre como ocorrem os processos participativos e de 53

governança – considerar a sociohidrologia no processo de governança, frente a nova 54

realidade da região com o avanço da monocultura, a utilização de recursos hídricos diante 55

da escassez e da modificação do cenário regional e, o entrave enfrentado pelo CBH ante 56

a ausência de estação de monitoramento de água na região de abrangência, a 57

insuficiência de informações acessíveis quanto as outorgas, a falta ou a insuficiência de 58

recursos para a implementação das atividades de mobilização social e execução dos 59

planos de bacia; V – Seleção Estagiário CBH 2021/2022 – lançamento de edital, bem 60

como foi APROVADO como membros da Comissão de Seleção de Estagiário as 61

representantes: Solange Arrolho e Vivianne Mendonça Sá Arruda; VI – Estágio 62

Supervisionado – Programa de Mestrado Profissional em Gestão e Regulação de 63

Recursos Hídricos - PROFÁGUA; VII – Planilha Orçamentária 64

dotação/empenho/adequação: ficou acordado que a representante da GFAC/SURH, 65

Sibelle Jakobi verificará a possibilidade de utilização dos recursos disponíveis para a 66

aquisição de material permanente; VII – ASSUNTOS GERAIS. Dentro da capacitação 67

realizada, vislumbrou-se a necessidade de formação de uma câmara técnica para a 68

participação e construção do Plano de Recursos Hídricos Municipal para discussão e 69

fomento, demonstrando interesse na composição da CT os representante do IBAMA, 70

Instituto Floresta e ICV, sendo APROVADO pelos presentes a criação e instituição da 71

mesma em ato contínuo passou-se aos estabelecimento das funções, sendo eleito como 72

presidente da Câmara Técnica – José Alesando Rodrigues  e secretária – Jocelita 73

Giordani, APROVADO entre todos os pares; Dada a palavra aos membros, a 74

representante do Instituto Floresta, Carolina Ortiz, solicitou seu desligamento da 75

assessoria de comunicação, sendo externado os nossos agradecimentos ao trabalho 76

impecável realizado, na divulgação das atividades do Comitê, na confecção do Boletim 77

Informativo; Pela representante da GFAC, foi feito o convite para a WEBINAR e, 78

Segurança de Barragens; (III)  Ao final das exposições feitas na presente reunião 79

ordinária, com a palavra a Presidente que agradeceu a participação e empenho de todos, 80

desejando votos de prosperidade. Sendo assim, nada mais havendo a tratar deu-se por 81

encerrada a reunião às 10horas e 09 minutos e eu, Vivianne Mendonça Sá Arruda, lavrei 82

esta ata, que será assinada por mim e pela Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica 83

dos Afluentes da Margem Esquerda do Baixo Rio Teles Pires, CBH-BTP. 84

 85

 86

 87

 88